INDICAÇÃO Nº 113/2023.

Exmo. Sr.
GIOMAR DA ROSA
Presidente da Câmara Municipal de Piên.

Senhor Presidente e Srs. Vereadores(a):

O Vereador que subscreve a presente indicação vem, por meio desta, solicitar
ao Poder Executivo Municipal para que, através do setor competente seja analisada a
viabilidade de realizar as seguintes demandas:

1. A instalação de uma rede de tubulação, na Rua João Americo, no Bairro de
Trigolândia.

2. Que seja realizada instalação de pontos de iluminação Pública na Rua Claudio
Duarte Massaneiro, no Bairro de Trigolândia.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária visto que, no referido local, atualmente

o bueiro não consegue coletar toda água em dias de chuva muito forte. Como
consequência, as águas transbordam e invadem a região, impedindo a locomoção de
pessoas e também dos veículos. Portanto, é uma medida importante que vai
aperfeiçoar o sistema de escoamento e vai ajudar muitas famílias residentes na região.

E a instalação de Iluminação pública se faz necessária, pois no período da noite,

devido à falta de iluminação, os locais podem se tornar perigosos e propícios para
ações inadequadas.

Desta forma, por entender que tal indicação será de efetivo benefício à

população, o vereador que subscreve a presente pugna pelo acolhimento por parte do
Exmo. Sr. Prefeito Municipal.

Sala das Sessões, em 15 de agosto de 2023.

ALTEVIR ANTÔNIO MINICOVSKI

Vereador